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Torsdagen den 18 November 1819*

От Engehka Tryckfriheten.

T\J—/å alla de nyeuropeiska Staternas in
rättning är sådan, att allt af handlas skri Í- 
teligen och inom fyra väggar, men då 
allt mer och mei bohofvot af offentlig
het, i hvad som rörer Nationernas an
gelägenheter, lifer känna sig, så, då af 
flere skäl det låt kan bevisas, att denna 
offentlighet nu mera endast genom Tryck
frihet' kan till vägabringas, måste äfvén 
detta vara ett ämpe af ett ganska all
mänt intresse. Det är ocksj ingen, af 
de allmäima rättigheterna, os hvilken 
nästan i alla lände'fj så mycket rracas- 
sejcá'tf., mellan Regeringarné och Folken, 
som om denna, och ändå ingen, hvars 
grupder så ofullständigt blifvit utredda. 
Vanligtvis har man, under dessa debat
ter,'iTrigt hdrt åberopas Englands ex
empel och visheten af dess constitution, 
som så länge sedan stadgat denna fri
het, hvilken de beste Nationer ännu 
blott sträfva att ti П egna sig. Och verk
ligen, då England är det land, der 
Tryckfrihet fürs t uppkom, så bür det 
yara, lärorikt alt se, livad skaplynne 
den der antagit. Derfüre har man ve
lat härom 1 q ni na några korta underrät
telser; och skulle någon, efter deras ge
nomläsande, jcke Unna dess författning, 
i detta afseendé, så lysande och afunds-. 
värd, som den ofta blifvit oss förespeg- 
lad; så må ban dock ej betyilla rigtig-

heten af dessa uppgifter — ty de äro 
hemtade frun Englands mest godkän
de Jurister, — utan i stället under
söka, om ej müjligtvis så kan Vara för
hållandet, med de fieste andra, såsom 
idealiska monster utropade, engelska 
constitutionella stadgar.

Ända till medlet af iyide Århun
dradet stod Bokpressen, i England, un
der uppsigt af den så kallade Stjernkam- 
maren, ett urgammalt, af Henrik VII åter 
upprättadt Tribunal, i hvilket det döm
des ofver alla slag's brott mot den all
männa ordningen, utan tillkallande af 
några edsvurna, och utan iagttagande af 
några vanliga processformaliteter. Den
na Polisanstalt — ty annat namn kan 
man svårligen gifva denna inrättning —. 
bestämde det endast tillåtliga antalet af 
Boktryckerier och Pressar, och utnämn
de en Uppsyningsman (Licenser), utan 
hvars tillåtelse ingen ting Иск i tryck 
meddelas Allmänheten.

Kort fore utbrottet af de borgerliga 
oroligheterna, år 1641 ,“upphäfdes Stjern- 
kammaren och Parlamentet slog under sig 
dess Polisvälde ofver Tryckeriväsendet, 
stunt utofvade det, så länge Protectora- 
tet räckte, genom tillförordnade Com- 
missarier. Tvenne. år efter Restauratio
nen, sattes alla Påbud af det cromwell- 
ska Parlamentet, hvilka hade afseendepå 
dessä ämnen, åter i kraft och verksam
het, och de förnyades dessutom, tid ef- 
ler annan, under Carl II och Jacob II.



Den bestämda tiden for giltigheten af 
den sista bland dessa förordnanden , ut
lopp med år 1692 —• tre år efter den 
Revolution, som höjde Wilhelm III på 
Thronen — och'man beslöt, enligt Ko
nungens Önskan, att ytterligare på tven- 
ne år förlänga den. Men år 1694 för
klarade sig Parlamentet bestämdt emot 
all vidare prorogering af Acten; och så
lunda uppkom, blott genom de gamla 
Författningarnas utslocknande, till följe 
endast af ett negatift beslut, det ännu be- 
ståénde Tryckfrihets-Systemet i England. 
— Redan blott detta förevarande kan 
gifva oss en vink om, huru högst obe- 
stämdt allt, i detta afseende, måste vara.

Man känner, i England, inga andra 
Trycki rihetsbrott, än de, hvilka inbegri
pas .under den allmänna Kategorien 
Smädeskrift eller Libell. Och enligt en
gelska Lagstiftningens esprit, är en Li
bell mot Privat-man och mot Statens 
aldra högsta Auctoriteter, fullkomligt af 
enahanda natur, och betragtas alldeles 
ur samma synpunct, neml. som ett stö
rande af allmanna lugnet (breach of 
the King’s pence). De för ett sådant 
brott bestämda straff, äro penningeböter 
och fängelse, till hvilka fordom älven 
kunde läggas Schavotten. Penningböter
na bero alldeles af Domarens godlinnan
de, och hafva, i sednare tider, ofta sti
git ilrån 500 till 1000 Pund Sterling. 
Understundom ålägges, jemt.e dem, De
linquenten att ställa borgen för ett stil
la uppförande (good behaviour) under 
längre tid. Fängelsestraffen utsträcktes 
fordom ända till tio år , men hafva af 
en nyare praxis blifvit inskränkta till ett 
år, aderton månader', eller på sin höjd 
tvenne år. Från Schavotten äro, efter 
antagandet af M:r Taylors Bill, som be
stämde detta straff endåst för 'mened, 
Englands Författare nu mera belriade. 
Men med allt detta linnes i hela den 
Engelska Lagsamlingen, icke ett enda 
försök att, med ord, bestämma, hvad 
slags beskaffenhet det ar, som gör en 
skrift till Libell, eller någon Norm efter

hvilken Domaren må pröfva dess större 
eller mindre brottslighet. För att här
om öfvertyga sig, behöfver man blott 
göra sig bekant med den stridighet, som 
hos Englands ypperste lagkloke, en Gor- . 

•nyns, en Blackstone, en Lord Ellenbo- 
rough m. fl. råder härom.

I afseende på Processformen i Tryck- 1 
frihetsmål, är proceduren i England den: 
att Riks-Fiskalen, under titel af Allmän 
Åklagare (Altorney-General), utan att, j 
som vid alla andra Engelska Rättegångs- 
fall, först draga saken inför den så kal
lade stora Juryn, (hvars kall det är, att ; 
yttra sig om klagomålet må anses värdt 
att upptagas eller icke), anmäler den 
skrift, han anser Iibellisk, inför Kings- 
Bench, der målet fuHkomligen utageras. 
Men sedan Riks-Fiskalen aprnält sin å- 
klagelse, befor det helt och hållet på 
hans godtycke, nar han vilt lata böi- 
ja den egentliga Rättegången. Han kan 
låta flere år gå förbi, innan han kal
lar den anklagade för Domstol, och den
ne kan blifva fridömd i fall han är o- 
skyld; ja! om Riks-Fiskalen aldrig vill 
legitimera sin anklagelse, så gifves det 
intet lagligt medel att dertill tvinga ho
nom, hvarken å den åklagades eller å 
Regeringens sida. Likväl medför hvarje 
anklagelse, den må sedan utageras eller 
icke, fur den åklagade, ganska betydli
ga kostnader, hvilka ofta beiöpa sig till 
80 a 100 Pund Sterling. Och äfven kan 
Riks-Fiskalen, med iakttagande af gäl
lande formaliteter, låta fängsla den an
klagade Författaren, och ända till dess 
han är fridömd , eller också saken form
ligen blifvit nedlagd, hålla honom i 
häkte. Deremot eger sequeslrering af 
den skrift, som angifvits till grund för 
anklagelsen, ‘ålldeles icke rum. — År 
1816 föreslog väl M:r Brougham i Un
derhuset, en Bill till reform af det li- 
skaliska förfarandet i Tryckfrihetsmål; 
men annu har, så vidt det oss är be
kant, intet beslut häröfver blifvit fattat. 
Deremot har Stats-Secreteraren för de 
inre ärendorna, Lord Sidmouth, i Mars



månad 1817» utfärdät ett Circular till 
samtlige Loní-Lieutenants i Grefskaper- 
na , i kraft af hvilket Fredsdomarne be- 
fullmägtigas, att genast läfa fängsla en 
hvaf, som på ed blifvit angifven, att 
hafva författat, sal It eller annars utprånglat 
smädliga eller upproriska Pamphletter och 
Skrifter. Ett förordnande, som, i fall 
man någonsin skulle drista att sätta det 
i utöfvande, naturligtvis skulle fura till 
det aldra största förtryck.

Då ett Tryckfrihetsmål blifvit uta- 
geradt, afdömes det dißnitift, utan att 
någon slägs apell, ej en gång om ett 
skriffel skulle förekomma i Domen, kan 
ega rum af the Kings-Bench, dock lik
väl, sorn vid alla andra crirninalfriål i 
England, ej förr än Juryn först äfgifvit 
sitt utlåtande. Dock hade bruket, hvil
ket nästan ensamt är upphbfvét till alla 
juridiska former i England, stadgat, att 
Juryii endast hade att yttra sig om sjelf- 
va Publications-factum, d. ä. huruvida 
den anklagade verkligen hade utgifvit 
den åklagade skritten eller ej, hvaremot 
yttrandet om skrittens beskaffenhet, så
som brottslig eller icke brottslig, utsä
des af den utaf Regeringen tillförordna
de Domaren. Denna inskränkning i Ju
ryns utlåtande rätt, förblef oanfägtad 
ända till dess, år 1770, de bekanta Ju- 
nius-Brefven *) blefvo föremål for en, 
till ingen ting förande Pnättegång. Lord 
Mansfield förklarade den, af denna an
ledning nedsatta Juryn, att då Bokhand
laren Woodfall redan erkänt utgifningen 
af de nämnde Brefven, hade Juryn en
dast att utlåta sig öfver Skriftens ten
dens, såsom upprorisk eller icke upp
rorisk, då det uteslutande tillkom Do
maren au bestämma, orn den, cch i hvad 
grad den, som en upprorisk Libell vore 
straffbar. Juryn? som förmodligen icke, 
i denna föreskrift, kunde inse grunsli-

*) Om detta namnkunniga och linkst 
„ m.ukvárdíga PhertojnTm i den politiska 

Litteraturen, torde iVamdelbs, i dessa 
Blad, kunna meddelas några interessan- 
ta Kotiser.

nien mellan sitt och Domarens gebiet,
' följde dock sin gamla vana och yttrade 

sig ensamt om Publicationen, Denna 
handelse väckte ett stort uppseende, som 
ännu mera ökades, derigenom att Lord 
Camden, i Ofver-Huset, fordrade af 
Lord Mansfield en förklaring öfver me
ningen af hans instruction. Detta för
anledde en motion i Underhuset: om 
nedsättande af ett utskott, som, i afse- 
ende på Tryckfrihetsmål, skulle under
söka och bestämma Domarens förfarande 
och Juryns constitutionella rättigheter. 
För motionen talades ifrigt af Burke, 
men emot den af Foxe, och den föll. 
Den väcktes, i ännu bestämdare gestalt, 
väl åter följande året (1771), afDowdes- 
wel!, men lika fruktlöst. Dock ändtli- 
gcu, år 1791, i Mars mfinad, upptog 
Poke sjelf Dowdesweifs motion, i Un
derhuset , och dref den igenom nästan 
utan motstånd. I Öfvérhuset bestriddes 
den väl då, af de tre stora Juristerne, 
Lorderne Thurlow, Kenyon och Bathurst; 
men, all protest från Kings-Bench oag- 
tadt, gick den iifvpn der igenom , år 
1793, och gaf således anledning till en 
Statut, som förordnar: ”att Juryn, i cri- 
minal-processen mot Libeller, öfver samt
liga i anklagelse-acten upptagna punc- 
ter, har att afgilva ett bestämdt och all
mänt yttrande öfver frågan om brotts
lighet eller icke brottslighet.” Och det
ta Parlamentets beslut, hvilket uteslu
tande gäller ännu i dag, blef af alla 
Tryckfrihetens vänner ansedt, som en 
vunnen lysande seger för den goda saken.

Sådant är det politico-iuridiska vil— 
koret för Tryckfriheten i England. Vi 
hafva troget målat dess verkliga skick, 
utan att deröfver tillåta oss någon an
märkning. Den göres bäst af den kun
nige Läsareu 'sjelf, som med klar insigt 
af det högst intricata i denna Rättsfräga, 
jemförer de så ofta högtbeprisade En
gelska Författningarne, med de i Sven
ska Grundlagen bestämda vilkoren för 
njutandet af Tryckfrihetsrätten. Det lä
rer icke länge kunna döljas, på hvilken 
sida man lianer den mesta arbitrage.



Recension. känner Recensenten andra,, som ban
'■'•'(Forte. Trln tio n.) sk^e. vilja: ;.giiva .företrädet. — Dessa 

jr ' Variationer júp icke svara-j att utföra,,
J_je Songe de Roitsseau. Ett men fordra ett $ärde)es sta<|gat oeli renfo

B. Cfasaer anses alhnänt söm «n af vår tids, n. Sioi Romances' &c. Auctorn 
största lefvande Claver-C.qmpositenrer, oely till dessa ä? en annan Hr.Öpr^ald, neoifa 
täflar med Field om rangen i execuuo-. den förtjenstfulla Violinisten och Coii-, 
nen. Båda dessa Virtuoser äro $£ Gier . certmästaren- Job. Fred, Berwåld. Eftefi 
mentis skola. Den förra, son a£ <]en bo- ■ hanSjåt^rkomst« till fäderneslandet, år 1812, 
kanta Viölinspelaren Cramer i London, halva pu allmänna Concerter åtskilliga, 
som vid deh 5idje Händebka minnesfe- af dians Compositionei' blifyit utförde,"
sten år 1787,.stod i spetsen För en här hyaraf Recensenten påminner sig en Ou-,

lin-Concert, en Adagi<'öf 800 Musici, var redan utbildad, då ventur, en Violin-Concert, en Adagio, 
don sednär.e danades. Cramer, har. mest, ofh Rondeau för. Fagott, ett Potpourri', 
alltid qv^rblilvit. i England, då däremot, • a£. varierade Svenska Visor, för Violin
Field utvecklat sin strora talang i Ryss- iiipd- Orchestre-Accompagnement, hvil—, 
land. Båda äro stjemor på den Musika-' ken sednare Composition Allmänheten
liska Horizonten , som endast på vissa 
latituder kunnat ses. — Recensenten har, 
under det han skrifyer det t a, icke till
gång på Rousseaus verk. Han kan såle
des icke afgöra þuruvida någon bland,
Rousseaus väckr-å Romancer bär namnet 
Le S,onge, hvilket han likväl anser uq-, Breitlcopf j & Härtel; Quatre

med förnyat nöjfe fåft -några gånger höra. 
Herr Berwald har förut utgilvit, (ptotn' 
en ßymfoni, componerad vid n års. ül- 
der, tryckt hos Hummel i Amsterdam) 
"Sonate pour le Piano Forte avec Vfor
lon, dediée ú M:m’e Afzellus, tryckt hos

• Chansons
ligt. Det har annars blifvit ett modo, 
som i synnerhet i England vunnit bur
skap, attgifva smärre Musikverk för Cla- 
ver något särskildt namn. Då man be
sinnar att man bar lättare alt minnas ett 
namn, än ett ziffertal, hvilket ofta är det 
enda utmärkande på ett Musikaliskt Ti
telblad, sa får man . medgifva, att detta 
bruk ieke är utan gagn. Theoretikerna 
komma allmänt öfverens, att Hr Cramer, 
af nästan alla Claver-Compositeurer, minst 
gör sig förtjent af någon anmärkning-i 
anseende till fel mot den rena ' satsen. 
Esthetikerna deremot beskylla honom väl 
icke utan skäl för någon viss torrhet, 
och att fantasien ibland ger vika, för 
att fullkomligt vara den rena satsen un-
dergifven. — Ifråga varande Thema med te Ändanten N:o' 4> äK> omtryckte från 
variationer, hörer till de, vackrare afVLes Quatre Chansons, deduces aus Ama- 
denna Compositeurs mindre arbeten, dock teurs. ______ (Shit c. a. g.)

Francoises pour Je Piano Forte, och Sven
ska Sånger &CC., båda de$sa verk dedice
rade till Amateurer och tryckte hos C. C. 
Lose i Köpenhamn ; äfvensom.några Sång
stycken, införda.-i'"Musikalisk t Tidsfördrif. 
De .ofvannämnde Six Romances äro ett 
nyt^ bevis, på den vackra .Sång och klar
het i Harmonien, som, charakteriserar Hr '• 
Benvalds talang. De äro skrifne i den j, 
modernare franska Romancestijen och 
äga i densamma mycken förtjenst. Om , 
Recensenten skulle efter sitt enskildta ( 
tycke gifva några vissa af dessa Roman
cer. förefrädet, vore det N:o i, en glad, 
allegretto och N:o 5, en allegro , mode-r 
rato, som efter en utförd större sats öf—,. 
vergår och slutar i F-Dur. Denna, jem- ,

» 1 .... at -___________'

Rättelse: I N:o iJ5, sid. 2, firita spaltöti, rad. 2Q, stur: Itolvr af cn djuparo ikc.: 
lä.i: En Role af djupare &e.

ru-N:o ig iÄgiftieS? nästa Måndag.




